UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Scholastica Magistri Petri comestoris sacre  
scripture seriem breuem nimis [et] obscuram elucidans**

**Petrus <Comestor>**

**Argentine, 1503**

**VD16 P 1829**

De stella et magis. ca. vij.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30892**

gelorum vel pro grege pastor. voluit quidam illi locum propheticum dictum turrim gregis. ibi. et turris gregis nebulosa: cum tamen iam non primo contraxerat: hunc nomen loci idem. quod iacob gregem ibi pascuit cum rachel parturiret. Et transientes pastores usque bethleem inuenerunt yseum quod factum erat ad eos. et qui audiebant mirabantur super his quod dicebant a pastoribus ad eos. **Barlaam** quod conseruabat omnia ysaia haec conseruans in corde suo. de quo natus est iesus ut putabat filius ioseph. christi enim generatio sic erat. Prima quidem hominis conditio de terra. secunda de latere viri. tertia ex viro et femina. quarta sic erat ut nasceretur sine viro homo de femina. **Ubi** et appropriata circumlocutio pro nomine christi filii hominis dicitur est prima et secunda generatio ruerunt. in tertia de ruina generamur. in quarta de ruina suscitamur. **Decimo die** circumciderunt puerum et declarauerunt nomen eius iesum. quod ipse situm erat et ab angelo prius quod conciperetur. **Ubi** dicitur quod preputium dicitur delatum est ab angelo karolo magno in templo domini. et translatum ab eo aquis graui. et per a karolo caluio positus in ecclesia saluatoris apud carolum.

De stella et magis.  
Capitulum. VII.

**Triadecima**

**Ubi** dicitur: ecce magi venerunt ab oriente in iherosolymam dicentes. **Ubi** est qui natus est rex iudeorum. **Ubi** dicitur enim stella esse in oriente et venturus a adorare eum. **Successores** fuerunt isti doctrine balaam qui stellam nouerunt eius uaticinio. et a magnitudine scientie magi nuncupati sunt. Quos enim greci philosophi. persei magos appellant. **Venerunt** enim de finibus persarum et chaldeorum ubi fluuius est saba. a quo et sabaia regio dicitur. **Quidam** tamen non eos primo dictos magos putant. sed postquam domitium herodis fecerunt per aliam viam reuertentes. **Christosostomus** dicit stellam multo ante tempore quod christus nasceretur apparuisse eis: et ita multo tempore de longinquo uenerunt. **Potuit** tamen fieri ut in triduo diebus super dromedarios sedentes longa terrarum spacia transiret. **Audientes** magos herodes rex turbatus est: et omnis iherosolyma

cum illo. **Ubi** dicitur rex neque de semine bircanum vel aristoboli natus esset regnaturus se tantum alienigena destituro. **Turbatus** autem ciuitas nouitate miraculi percussa. **Cum** diligenter discerneret rex ortum stelle a magis ut per eum natale pueri cognosceret: etiam a sacerdotibus et scribis sciscitabat ubi christus nasceretur. **Qui** iuxta michaeam in bethleem effratus nasciturum dixerunt. **Bethleem** prius dicta est effratus ab uxore cauleph quae ibi sepulta est. quae quidam suspicant filiam fuisse ysaie. et marie sororis moysi. **Postea** propter famosam sterilitatem per quam elimelech cum domino suo adijt moabitis: cum reddita fuisset et inucredibilis ueritas. dicta est bethleem quae sonat domus panis. **Dixit** autem rex magis ut inuentum puerum sibi indicaret: ut uentus adorat eum. **Iam** enim antequam direxerat ad persequendum puerum. **Quos** egredientes de iherosolyma stella antecedebat usque dum uentus staret supra domum ubi erat puer. **Dicit** fulgentius stellam tunc creatam notabilem et discretam a ceteris. **Et** in splendore quod eam lux diurna non impediuisset. **Et** in loco. quod neque in firmamento cum stellis minoribus erat. neque in ethere cum planetis. sed in aere uicinas terris tenebat vias. **Et** in motu. quod prius immobilis super iudeam. magis dedit signum ueniendum in iudeam quod ex deliberatione sua iherosolymam transiit caput iudee adierunt. **Quibus** egressis tunc primo motu notabili praecessit eos stella quae pacto officio moysi esse desijt reuertens in praesentem materiam uel sumpta fuerat. **Tamen** quidam tradunt bedam uoluisse quod in puteum bethleemitanum ceciderit. et post in diebus paulis et eulochij quidam ymagines deo dicatas eam miraculose uiderunt. **Quod** quod fabulosum existimauerunt fratres eius quibus monastica ducebat uisum cum a comunione sua quousque separauerunt.

De oblatione et nomine magorum.

Capitulum. VIII.

**Ingressi**

**Ubi** dicitur: quia diuersorum lucas nominat: obtulerunt puero singulis auribus et myrram: secundum sabaes consuetam oblationem. **Inde** significantes eum: regem deum: sed mortalem. **Flora** trium magorum haec sunt hebraice. **Appellati** amarus. damasus. **Graece** galgalath. magalath. sarachim. **Latine** balthasar. caspar. melchior. **Qui** cum deliberaret de reditu: nomen eius in sonis ne rediret ad herodem. **Et** uentus ibi